
 1

 
ORAȘUL TÂRGU-NEAMȚ                                                                  APROBAT, 
Serviciul Investiții și Transporturi                                                      PRIMAR, 
Nr.   17.661/09.12.2019                        HARPA VASILICĂ 
 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de Hotarare privind darea in administrare a cladirii si a 
centralei termice bloc V1, catre Asociatia de locatari V1  

 
 Luand act de referatul de aprobare nr. 17.660/09.12.2019 prin care Primarul orasului 
Targu-Neamt propune Consiliului Local aprobarea proiectului de Hotarare privind darea in 
administrare a cladirii si a centralei termice bloc V1, catre Asociatia de locatari V1; 
 
 Imobilul V1, situat pe bld. Stefan cel Mare la nr. 92 este un bloc de locuinte ANL, 
construit pe terenul din domeniul privat al orasului Targu-Neamt, situat la poz. 29 din Anexa, 
parte integranta a HCL nr. 20/31.01.2018 privind insusirea inventarului bunurilor care apartin 
domeniului privat al orasului Targu-Neamt  la data de 31.12.2018. Imobilul face obiectul 
proprietatii private a statului si a fost dat in administrarea UAT Oras Targu-Neamt.  
  Conform prevederilor art. 8 alin (2) din Legea nr. 152/1998 privind infiintarea Agentiei 
Nationale pentru Locuinte, republicare, cu modificarile si completarile ulterioare: “Locuintele 
pentru tineri destinate inchirierii (…), realizate in conditiile prezentei legi, fac obiectul proprietatii 
private a statului. Locuintele pentru tineri destinate inchirierii sunt administrate, in conformitate 
cu prevederile legale in materie aflate in vigoare, de autoritatile administratiei publice locale ale 
unitatilor administrativ-teritoriale si ale sectoarelor municipiului Bucuresti in care acestea sunt 
amplasate (…).”  

 Anexata la blocul V1 este o cladire in care se afla centrala termica a acestui imobil, ce 
deserveste chiriasii bl. V1. Chiriasii sunt constituiti in asociatie de locatari, respectiv Asociatia de 
locatari V1. Cladirea in care se afla centrala termica se afla in domeniul privat al orasului Targu-
Neamt, la poz. 175 din Anexa la HCL nr. 20 din 31.01.2018 privind însuşirea inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului privat al oraşului Tîrgu Neamţ la data de 31.12.2017. 
 Pentru o mai buna exploatare si intretinere a centralei termice, aceasta a fost data in 
folosinta Asociatiei de locatari prin HCL nr. 134/30.10.2012, la solicitarea reprezentantei de 
atunci, dna. Presedinte – Marian Eliza Lacramioara si a fost incheiat Contractul de comodat nr. 
85/01.11.2012, pe o perioada de doi ani, care a expirat la data de 31.10.2014. Ca urmare a 
acestui fapt a fost depusa o noua solicitare inregistrata cu nr. 16.046/07.11.2019, din partea 
Asociatiei reprezentata in prezent de dna. Presedinta- Rotarescu Manuela prin care solicita 
incheierea unui nou Contract intre UAT oras Targu-Neamt si Asociatia de locatari V1.  
  
  Tinand cont de: 
- art. 2 din HCL nr. 134/30.10.2012 privind darea in folosinta a unor centrale termice catre 
Asociatiile de locatari, aprobata in urma solicitarii Asociatiei de locatari V1, cu sediul in orasul 
Targu-Neamt, bld. Stefan cel Mare, nr. 106, bl. V1, ap. 24, care prin cererea nr. 
23.529/23.10.2012 solicita darea in folosinta gratuita a centralei termice de bloc pentru 
asigurarea energiei termice si a apei calde; 
- Contractul de comodat nr. 85/01.11.2012, incheiat pe o perioada de doi ani si care a expirat la 
data de 31.10.2014 
- cererea din partea Asociatiei de locatari V1, reprezentata prin Presedinte Rotarescu Manuela, 
inregistrata cu nr. 16.046/07.11.2019 
- prevederile sectiunii a 3-a – Asociatiile de chiriasi, art. 23  si art. 24 alin. (1) si alin. (2) din 
Legea nr. 196/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari și 
administrarea condominiilor, potrivit carora:  
 
  



 2

  
 
 - art. 23: „Asociațiile de chiriași se constituie și se organizează în conformitate cu 
 prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, 
 aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și 
 completările ulterioare.” 
 - art. 23 alin. (1): „Asociațiile de chiriași se constituie și se organizează în 
 conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 
 asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, 
 cu modificările și completările ulterioare.”  
 - art. 23 alin. (2): „Administrarea părților comune conform prevederilor alin. (1) se 
 face numai în baza unui contract de dare în administrare semnat între proprietar și 
 asociația de chiriași, numai cu acordul majorității chiriașilor membri ai asociației de 
 chiriași.” 
 
 Avand in vedere cele prezentate mai sus si competentele Consiliului Local prevazute de 
art. 129 alin. (2) lit. ,,c”, alin. 7 lit. q, art. 139 alin. (3) lit. g,  coroborat cu prevederile art. 243 alin. 
1 lit. (a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, pentru o mai buna exploatare si 
intretinere a centralei termice propunem spre aprobare darea in administrare a cladirii si a 
centralei termice bloc V1, catre Asociatia de locatari V1, prin incheierea unui Contract de dare in 
administrare, incheiat intre UAT Oras Targu-Neamt si Asociatia de locatari V1.   
  
 
 Sef Serviciu Investitii  
      si Transporturi,                                                                Intocmit, 
   ing. Durbaca Sorin                                                         sing. Loghin Maria 
 
 
 

Vizat Serviciu Juridic, 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 3

 
 
 
 
 
 

ORAȘUL TÂRGU-NEAMȚ 
   Nr.  17.660/09.12.2019 
 
 

 
REFERAT DE APROBARE 

asupra proiectului de Hotarare privind darea in administrare a cladirii si a  
centralei termice bloc V1, catre Asociatia de locatari V1  

 
 In conformitate cu prevederile: 
- art. 6 alin. (3) si art. 30 alin. (1) lit. ,,c” din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica 

legislative pentru elaborarea actelor normative, republicata, modificata si completata; 
- art. 108 lit. ,,c”, art. 129 alin. (2) lit. ,,c” si alin. (6) lit. ,,a”, art. 297 alin. (1) lit. ,,c” din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrative 
- art. 8 alin (2) din Legea nr. 152/1998 privind infiintarea Agentiei Nationale pentru Locuinte, 

republicare, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
 Tinand cont de: 
- art. 2 din HCL nr. 134/30.10.2012 privind darea in folosinta a unor centrale termice catre 
Asociatiile de locatari, aprobata in urma solicitarii Asociatiei de locatari V1, cu sediul in orasul 
Targu-Neamt, bld. Stefan cel Mare, nr. 106, bl. V1, ap. 24, care prin cererea nr. 
23.529/23.10.2012 solicita darea in folosinta gratuita a centralei termice de bloc pentru 
asigurarea energiei termice si a apei calde; 
- Contractul de comodat nr. 85/01.11.2012, incheiat pe o perioada de doi ani si care a expirat la 
data de 31.10.2014 
- cererea din partea Asociatiei de locatari V1, reprezentata prin Presedinte Rotarescu Manuela, 
inregistrata cu nr. 16.046/07.11.2019, prin care solicita incheierea unui nou Contract de 
comodat intre UAT oras Targu-Neamt si Asociatia de locatari V1; 
- prevederile sectiunii a 3-a – Asociatiile de chiriasi, art. 23  si art. 24 alin. (1) si alin. (2) din 
Legea nr. 196/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari și 

administrarea condominiilor;  
 
 Considerand legala si oportuna propunerea de mai sus si pentru o mai buna 

exploatare si intretinere a centralei termice solicit aprobarea proiectului de hotarare privind 
darea in administrare a cladirii si a centralei termice bloc V1, catre Asociatia de locatari V1, prin 
incheierea unui Contract de dare in administrare, incheiat intre UAT Oras Targu-Neamt si 
Asociatia de locatari V1.    

 
 
 

PRIMAR, 
HARPA VASILICĂ 

 
 
 
 



 4

Comisiile Consiliului local nr. C1, C2, C3 
Direcţiei/Serviciului/Compartimentului:    Serviciul Investitii si Transporturi 

Serviciul Juridic 
Data depunere avize/rapoarte:  12.12.2019/09.12.2019  

 
        Primar,                                  Secretar general, 

Harpa Vasilică                             jr. Sabin Isabela 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TÂRGU-NEAMȚ 

 
PROIECT 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea darii in administrare a cladirii si a centralei termice  
bloc V1, catre Asociatia de locatari V1  

 
Consiliul Local al orasului Targu-Neamt, jud. Neamt; 
 Avand in vedere: 
 - art. 6 alin. (3) si art. 30 alin. (1) lit. ,,c” din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica 
legislative pentru elaborarea actelor normative, republicata, modificata si completata; 
 - art. 108 lit. ,,c”, art. 129 alin. (2) lit. ,,c” si alin. (6) lit. ,,a”, art. 297 alin. (1) lit. ,,c” din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ; 
 - prevederile sectiunii a 3-a – Asociatiile de chiriasi, art. 23  si art. 24 alin. (1) si alin. (2) din Legea 
nr. 196/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari și administrarea 
condominiilor; 
 - poz. 175 din Anexa, parte integranta a HCL nr. 20/31.01.2018 privind insusirea inventarului 
bunurilor care apartin domeniului privat al orasului Targu-Neamt  la data de 31.12.2018; 
 Tinand cont de cererea din partea Asociatiei de locatari V1, reprezentata prin Presedinte 
Rotarescu Manuela, inregistrata cu nr. 16.046/07.11.2019, prin care solicita incheierea unui nou 
Contract de comodat intre UAT oras Targu-Neamt si Asociatia de locatari V1; 
          Examinând Referatul de aprobare nr. 17.660/09.12.2019 înaintat de Primarul oraşului Târgu-
Neamţ si Raportul de specialitate nr. 17.661/09.12.2019 al Serviciului Investitii si Transporturi; 
 Tinand cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
 In conformitate cu prevederile:  
 - art. 6 alin. (3), art. 30 alin. (1) lit. ,,c” din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative 
pentru elaborarea actelor normative, republicata, modificata si completata; 
 - art. 108 lit. ,,c”, art. 129 alin. (2) lit. ,,c” si alin. (6) lit. ,,a”, art. 297 alin. (1) lit. ,,c” din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ; 
 In temeiul art. 196 alin. (1) lit. ,,a”, art. 129 alin. (2) lit. ,,c”, alin. 7 lit. q, art. 139 alin. (3) lit. g 
coroborat cu prevederile art. 243 alin. 1 lit. (a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

Hotaraste: 
 Art.1. Se aproba darea in administrare a cladirii si a centralei termice bloc V1, aflata in domeniul 
privat al orasului Targu-Neamt, pe o perioada de cinci ani.  
 Art.2. Se aproba Contractul de dare in administrare a cladirii si a centralei termice bloc V1, cf. 
Anexei 1, parte integranta la prezenta hotarare, pe o perioada de cinci ani.  
 Art.3. Cladirea si centrala termica bl. V1 vor fi predate si preluate pe baza de Proces-verbal de 
predare-primire, anexa la Contractul de dare in administrare. 
 Art.4. Serviciul Investitii si Transporturi, compartiment Fond Locativ, din cadrul Primariei orasului 
Targu-Neamt va asigura aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari. 

Art.3. Secretarul orasului Targu-Neamt va asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotarari 
institutiilor si persoanelor interesate. 
                  
         Initiator, 
                                          Primar, 
                                   Harpa Vasilică                                        Avizat,  

                          Secretar general U.A.T., 
                                                                                                                  c.j. Sabin Isabela 
 
 





Nr.    ___________________                                                           Anexa la 
Contractul de dare in administrare nr. ____ din ______________ 

 
                        Vizat, 
                                  Primar 

 
PROCES-VERBAL DE PREDARE-PRIMIRE 

incheiat astazi ___________________ cu ocazia  intrunirii Comisiei de inventariere a bunurilor din 
imobilul situat in bld. Stefan cel Mare, nr. 92 (fost 106), bl. V1, oras Targu-Neamt, comisie numita prin 
Dispozitia Primarului nr. 823/03.12.2019, avand urmatoarea componenta: 
  1. Manoliu Catalin 
  2. Durbacă Sorin 
  3. Cojocariu Cezar 
 Obiectul prezentului proces-verbal il reprezinta predarea in administrare de catre UAT Oras Targu-
Neamt, in baza HCL nr. _____ din ________________ catre “Asociatia de locatari V1 Targu-Neamt” 
reprezentata prin Presedinte Rotarescu Manuela, a cladirii si centralei termice de bloc, cu urmatorul 
inventar: 
 - incinta cladire – in suprafata de (4,60 x 5,26) mp 
 - usa acces metalica cu geam simplu – 1 buc.   
 - geam cu tamplarie metalica si geam simplu – 1 buc. 
 - grila aerisire superioara – 1 buc.  
 - izolatie termica cu vata mineral la conducte  
 - sensor de gaz – 1 buc. 
 - electrovalva – 1 buc. 
 - sirena cu bec alarmare – 1 buc. 
 - boiler acm – 2 buc. (Sunsystem) – 1000 l 
 - vas expansiune – 1 buc. – 300 l 
 - centrala FERROLLI – 2 buc.  – Pegasus F3N1362  -   P = 136 kw    

      – Pegasus F3N1362  -   P = 255kw 
 - chiuveta inox – 1 buc. 
 - baterie chiuveta – 1 buc.  
 - record apa rece – 1 buc. 
 - record canalizare menajera – 1 buc. 
 - vas expansiune pentru acm – 2 buc. – 24 l 
 - racorduri CT – cosuri metalice izolate termic si cu camasa metalica 
 - tablou electric – 1 buc.  
 - pompe – circulatie WILO TOP-S-150/15 – 1 buc. 
     – boilere WILO TOP-S-30/7 – 1 buc.  
     – recirculare acm WILO STAR-Z-20/7 (cu prize programabila) 
 - apometru apa calda – 1 buc. 
 - gigacalorimetre cu sonde de temperature Ultraheat 50 – 2 buc. 
 - termostat contact tur – 1 buc.  
 - termostat contact boilere – 1 buc. 
 - pompe bypass pe cazane – WILO-RSB-30/4 – 1 buc. 
              – WILO-RS-25/6 – 1 buc. 
 - termostate de contact bypass – 2 buc. 
 - robinet DN 100 – 6 buc. 
 - robinet DN 50 – 4 buc. 
 - vana amestec DN ø63 – 2 buc. 
 - vana amestec DN 100 – 1 buc. 
 - clapet sens DN 100 – 1 buc. 
 - distribuitor – 1 buc. 
 - supape siguranta 1 ½ – 2 buc. 
 - supape siguranta 1 ¼ – 2 buc. 
 - supape siguranta 1 – 2 buc. 
 - filtru Y DN 100 – 1 buc. 
  
                              Am predat,                   Am primit, 
                   UAT oras Targu-Neamt                                       Asociatia de locatari V1  
 Comisie: 1. Manoliu Catalin   __________                     Presedinta,   
       2. Durbacă Sorin    __________                                      Rotarescu Manuela       
       3. Cojocariu Cezar  __________     
        ____________ 
Intocmit: sing. Loghin Maria  ___________      



              Anexa 
                    la HCL nr. _____  din _____________ 
 

CONTRACT DE DARE IN ADMINISTRARE 
   nr._____ din ____________ 

 

 I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

 1.1. Unitatea administrativ-teritorială Oraşul Targu-Neamţ, reprezentată legal prin Primar HarpaVasilică, 
persoană juridică de drept public, cu sediul in localitatea Targu-Neamţ, str. Ştefan cel Mare, nr. 62, judeţul 
Neamţ, telefon 0233/790245, fax 0233/790508, Cod fiscal 2614104, cont 
RO86TREZ49324510220XXXXX Trezoreria oraşului Târgu-Neamţ, în calitate de Proprietar,  

1.2. Asociaţia de locatari V1 Targu-Neamt, cu sediul în Targu-Neamt, bdul Stefan cel Mare, bl.V1, ap.24, 
cod fiscal nr. 30846100, reprezentată de Rotarescu Manuela, CNP 2851013271715, având funcţia de 
preşedinte, încalitate de Administrator,  
 

au convenit să încheie prezentul contract de dare in administrare, cu respectarea următoarelor clauze: 
 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI  

2.1. Obiectul contractului este darea in administrare de catre Orasul Targu-Neamt, catre “Asociatia de 
locatari V1 Targu-Neamt” a centralei termice de bloc si a incintei acesteia, situate in bdul Stefan cel Mare, 
bl. V1, Targu-Neamt pe o perioada de 5 ani, in scopul asigurarii energiei termice si a apei calde pentru 
membrii asociatiei. 
2.2. Bunul prevazut la pct. 2.1 este în stare de funcţionare.  
2.3. Predarea efectivă a bunului se va face pe bază de Proces-verbal de predare-primire (Anexa fiind parte 
la prezentul contract), la data semnarii contractului.  
 
III. DURATA CONTRACTULUI  

3.1. Prezentul contract va incepe la data semnarii si este valabil pe o perioada de 5 ani,  conform Hotararii 
Consiliului Local al orasului Targu-Neamt nr.____ din _________________. 
3.2. Prezentul contract poate să înceteze şi înainte de termen în condițiile art. 2156 din Codul Civil, cu 
condiţia notificării prealabile și un previz de minim 30 zile.  
3.3. Părţile pot, de comun acord, prelungi durata prezentului contract, prin act adiţional.  
 

 IV. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

4.1. Obligaţiile administratorului sunt următoarele: 
 a) să conserve bunul, adică să se îngrijească de el ca un bun proprietar și să asigure paza acestuia în 
condițiile art. 2148 din Codul Civil;  
b) să folosească bunul conform destinaţiei pentru care a fost dat in administrare si potrivit acordului 
partilor; 
c) să suporte, de la data preluării efective a bunului, toate cheltuielile pentru buna funcţionare a bunului 
împrumutat în condițiile art. 2151 din Codul Civil; 
d) să restituie bunul la termenul stability prin prezentul contract proprietarului, reprezentantului său ori 
împuterniciţilor săi; 
e) să nu transmit dreptul său de folosinţă unui terţ (persoană juridică sau fizică); 
f) să restituie proprietarului, la locul preluării, bunul mobil, în stare de funcţionare ;  
g) răspunde pentru deteriorarea sau pierderea, în tot sau în parte, a bunului, dacă nu dovedeşte că 
deteriorarea ori pierderea s-a produs fortuit şi fără culpa sa;  
i) sa asigure intretinerea si exploatarea in conditii de siguranta a centralei termice; 
j) sa achite contravaloarea cheltuielilor aferente functionarii centralei termice; 
k) sa se ingrijeasca de reviziile periodice ale instalatiei de gaz, precum si a centralei termice. 



 
4.2. Obligaţiile proprietarului sunt următoarele: 

a) să predea obiectul contractului administratorului la termenul convenit şi în perfectă stare de funcţionare; 

b) să asigure administratorului folosinţa nestânjenită a bunului conform destinaţiei convenite, până la 
termenul cuvenit;  
c) sa urmareasca modul in care administratorul intelege sa foloseasca obiectul prezentului contract in 
concordanta cu destinatia acestuia, respectiv asigurarea energiei termice si a apei calde pentru membrii 
asociatiei de locatari. 
 

V. NATURA CONTRACTULUI 

5.1. Acest contract consta in darea in administrare Asociatiei de locatari V1 a bunului mobil, centrala 
termica de bloc situata in bdul Stefan cel Mare, bl. V1, Targu-Neamt, centrala ce deserveste chiriasii bl. 
V1, care sunt constituiti in aceasta asociatie.  
5.2. Bunul ce face obiectul contractului se afla in domeniul privat al orasului Targu-Neamt, la poz. 175 din 
Anexa la HCL nr. 20 din 31.01.2018 privind însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat 
al oraşului Tîrgu Neamţ la data de 31.12.2017 si este anexa a bl. V1, imobil de locuinte ANL ce face 
obiectul proprietatii private a statului si a fost dat in administrarea UAT Oras Targu-Neamt.  
5.3. Folosința bunului pus la dispoziție se va face astfel încât fiecare parte să nu stanjenească desfășurarea 
activității partilor contractate.  
 
VI. RĂSPUNDEREA PĂRŢILOR CONTRACTANTE  
 
6.1. Nici o parte nu poate modifica unilateral prezentul contract. Modificarea poate intervene numai prin 
acordul de voinţă al părţilor, exprimat în act adiţional scris. 
6.2. Prezentul contract poate fi prelungit numai prin acordul părţilor, acord consemnat în act adiţional scris. 
 
VII. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

 7.1. Prezentul contract încetează, în cazul în care una dintre părţi: 
- nu îşi execută una dintre obligaţiile esenţiale enumerate în cap.III din prezentul contract; 
- se afla in imposibilitatea executarii contractului prin pierderea calitatii de parte contractanta; 
- îşi încalcă vreuna dintre obligaţiile sale, după ce a fost avertizată, printr-o notificare scrisă, de către 
cealaltă parte, că o nouă nerespectare a acestora va duce la rezoluţiunea/rezilierea prezentului contract. 
Potrivit art. 2157 din Codul Civil, prezentul contract și notificarile de reziliere reprezintă titlu executoriu în 
ceea ce privește obligația de restituire a bunurilor care fac obiectul contractului; 
 - prin acordul ambelor parti; 
7.2. Partea care invocă o cauză de încetare a prevederilor prezentului contract o va notifica celeilalte părţi, 
cu cel puţin 30 zile înainte de data la care încetarea urmează să-şi producă efectele.  
7.3. Prevederile prezentului capitol nu înlătură răspunderea părţii care în mod culpabil a cauzat încetarea 
contractului. 
 
VIII. CAZUL FORTUIT SAU DE FORŢĂ MAJORĂ 

 8.1. Niciuna dintre părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/şi de executarea în mod 
necorespunzător – total sau parţial – a oricărei obligaţii care îi revine în baza prezentului contract, dacă 
neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiei respective a fost cauzată de forţa majoră, aşa 
cum este definită de lege. 
 8.2. Partea care invocă forţa majoră este obligată să notifice celeilalte părţi, în termen de 3 (trei) zile, 
producerea evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecinţelor lui. 
 
 

 



 

IX. NOTIFICĂRI  

9.1. În accepţiunea părţilor contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este 
valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa prevăzuta în partea introductivă a prezentului contract. 
9.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poştală, ea va fi transmisă, prin scrisoare recomandată, cu 
confirmare de primire (A.R.) şi se consider primită de destinatar la data menţionată de oficiul poştal 
primitor pe această confirmare.  
9.3. Dacă confirmarea se trimite prin fax sau e-mail, ea se consider primită în prima zi lucrătoare după cea 
în care a fost expediată.  
9.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de niciuna dintre părţi, dacă nu sunt confirmate, prin 
intermediul uneia dintre modalităţile prevăzute la alineatele precedente.  
 
X. LITIGII  

10.1 Părţile au convenit că toate neînţelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din 
interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate, pe cale amiabilă de reprezentanţii lor. 
10.2 În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părţile se vor adresa instanţelor 
judecătoreşti competente.  
 
XI. CLAUZE FINALE  

11.1 Nici una din partile contractante nu poate modifica ori pune capat prezentului contract fara acordul 
scris al celeilalte;  
11.2. Prezentul contract contine 3 file si are ca temei legal art.2146-2157 din Codul civil  
11.3. Asociatia de locatari V1 prin reprezentantul său legal, dna. Rotarescu Manuela, declar că primesc cu 
titlu de împrumut bunul precizat în prezentul contract, spre a fi folosit în scopul şi în condiţiile descries şi 
mă oblig să le restitui Orasului Targu Neamt la data expirării prezentului contract.  
 

 Prezentul contract s-a incheiat astazi _________________ in 3 exemplare. 

 

      PROPRIETAR,     ADMINISTRATOR, 
                   UAT Oras Targu-Neamt   Asociatia de locatari  V1 Targu- Neamt 
            Primar,       Presedinte, 
      Harpa Vasilică          Rotarescu Manuela 
 
 
           Secretar general UAT, 
                           c.j. Sabin Isabela 
 
 
  Sef Serviciu Juridic, 
            jr. Iftode Oana Maria 
 
 
            Intocmit, 
                       insp. Dunca Andreea 
 
 
 
 
 
 


